
SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE   

ORDINANZA
N. 310 DEL 07/05/2025

OGGETTO: CHIUSURA ANTICIPATA E SOSPENSIONE ATTIVITÀ DIDATTICHE IN 
OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE SPORTIVA “GIRO D’ITALIA”, CORSA 
CICLISTICA INTERNAZIONALE PER PROFESSIONISTI CON TAPPA A 
VICENZA IL 23 MAGGIO 2025.

   IL SINDACO

Considerato che in data 23/05/2025 Vicenza ospiterà l’arrivo della tredicesima tappa del 108° 
Giro d’Italia 2025, con un percorso che attraversa una significativa porzione del territorio 
comunale con arrivo presso il Santuario della Madonna di Monte Berico;

Vista la nota a firma del Prefetto di Vicenza pgn 0071324 del 29/04/2025, in cui si ricorda che la 
chiusura degli istituti scolastici o la riduzione dell’orario delle attività didattiche con conseguente 
chiusura anticipata delle scuole è espressione del potere di ordinanza del Sindaco, e invita a 
valutare l’opportunità di esercitare tale potere secondo i principi di prudenza, proporzionalità e 
differenziazione e tenuto conto degli orari previsti per lo svolgimento della succitata 
manifestazione sportiva del 23/05/2025;

Visto che lo svolgimento della manifestazione ciclistica coinvolgerà una serie di arterie principali 
per la circolazione stradale all’interno del Comune di Vicenza, che saranno sottoposte a 
specifiche misure restrittive di transito e sosta a partire dal primo pomeriggio del 23/05/2025, 
con conseguente rimodulazione anche del servizio di trasporto pubblico locale;

Considerato che il Sindaco, ai sensi del D. Lgs. 17/08/2000 n. 267 può, per particolari esigenze 
di tutela dell’ordine e sicurezza urbana, adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di 
prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;

Considerato altresì che il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti viene riconosciuto in 
capo al Sindaco in casi straordinari, in presenza di circostanze che possono comportare un 
grave pericolo per l’incolumità e la sicurezza pubblica, le quali richiedono un intervento 
immediato ed efficace;

Valutato che la manifestazione in oggetto configura come situazione straordinaria che comporta 
necessità attuali e concrete di gestione dell’ordine pubblico;

Considerata la necessità, per consentire il regolare spostamento degli studenti, degli insegnanti 
e del personale scolastico verso le proprie abitazioni anche nei comuni limitrofi, di anticipare 
l’orario di uscita dalle scuole di ogni ordine e grado alle ore 12:00;

Sentito il Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
7
4
7
0
8
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
7
/
0
5
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
G
I
A
C
O
M
O
 
P
O
S
S
A
M
A
I



SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE   

Sentita l’Amministrazione Provinciale;

Visto l’art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998 in materia di conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali;

Richiamati gli artt. 50 comma 5 e  54 comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.L. 23/05/2008 n. 92 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza pubblica”, 
convertito con modificazioni, nella legge 24 luglio 2008 n. 125;

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 05/08/2008 relativo a incolumità pubblica e 
sicurezza urbana;

Vista la legge 15/07/2009 n. 94 “Disposizioni in materia di sicurezza pubblica”;

Ritenuto, quindi, necessario garantire l’ordine e la sicurezza pubblica nonché quella stradale, 
delle persone e degli atleti, nonché garantire il regolare svolgimento della manifestazione.

O R D I N A

per il giorno venerdì 23 maggio 2025 la chiusura anticipata con sospensione delle attività 
didattiche di tutte le scuole di ogni ordine e grado alle ore 12:00

D I S P O N E

- la trasmissione della presente ordinanza alla Prefettura di Vicenza, all’Ufficio Scolastico 
Provinciale di Vicenza, ai Dirigenti Scolastici cittadini, al Settore Sicurezza - Polizia Locale e 
Protezione Civile, agli operatori del trasporto pubblico locale;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale del 
Comune di Vicenza, nonché a darne la più ampia notizia con forme ritenute più rapide, 
considerata la dovuta informativa da rendere alla cittadinanza.

A V V I S A

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la 
presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. oppure, in alternativa, al Capo dello Stato nel 
termine di 120 giorni dalla notifica.

Vicenza,   07/05/2025

   IL SINDACO
  GIACOMO POSSAMAI / ArubaPEC S.p.A.



SETTORE ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, ISTRUZIONE   

  
Documento firmato digitalmente

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


